Reformados e pensionistas 479   495

   1 856   1 932

MZN' 000

2020 2019

Responsabilidades por benefícios projetados

Reformados e Pensionistas   (798 149)   (845 264)

Pessoal no activo   (1 413 649)   (1 300 880)

   (2 211 798)   (2 146 145)

Valor dos activos 2 186 845 2 065 502

Activos líquidos (24 953) (80 642)

Desvios actuariais acumulados reconhecidos

em outro rendimento integral (693 340) (728 448)

BIM – Banco Internacional de Moçambique, SA - Relatório e Contas 2020

116

A evolução das responsabilidades por benefícios projectados é analisada como se segue:

A análise de sensibilidade à variação de pressupostos, nos termos do disposto na IAS 19 é a seguinte:

Outros Benefícios aos empregados – Banco

À data de reporte, o número de participantes do Banco é como segue:

De acordo com a política descrita na nota 1.o), as responsabilidades do Banco por pensões de reforma e outros

benefícios e respectivas coberturas, em 31 de Dezembro, são analisadas como se segue:

MZN' 000

2019

Pensões  de

reforma

Complemento

de reforma Total Total

Saldo a 01 de Janeiro 845 264 1 300 880 2 146 145 2 096 522

Incluido no resultado do exercício

Custo do serviço corrente  - 60 718 60 718 60 550

Custo dos juros 68 124 108 741 176 866 201 348

(Ganhos) e perdas actuariais (27 639) 47 171 19 532 69 108

Benfícios pagos (87 601) (103 861) (191 462) (281 383)

Responsabilidades no final do exercício 798 149 1 413 649 2 211 798 2 146 145

2020

+1,00% -1,00% +1,00% -1,00%

Taxa de desconto -152 928 174 083 -152 124 173 564

Crescimento futuro do salário 121 270 -107 702 113 315 -98 930

MZN' 000

2020 2019

Número de participantes 2020 2019

   Activos 1 286   1 345

   Reformados e pensionistas 479   495

   1 765   1 840

BIM – Banco Internacional de Moçambique, SA - Relatório e Contas 2020

117

A evolução das responsabilidades por benefícios projectados é analisada como se segue:

A evolução do valor das apólices que financiam o Plano de Benefícios do Banco pode ser analisada como se

segue:

MZN' 000

2020 2019

Responsabilidades por benefícios projetados

Reformados e Pensionistas   (798 149)   (845 264)

Pessoal no activo   (1 326 638)   (1 227 917)

   (2 124 787)   (2 073 181)

Valor dos activos 2 086 805 1 976 499

Activos/(passivos) líquidos em balanço (37 982) (96 682)

Desvios actuariais acumulados reconhecidos

em outro rendimento integral   (680 311)   (711 046)

MZN' 000

2019

Pensões  de

reforma

Complemento

de reforma Total Total

Saldo a 01 de Janeiro 845 264 1 227 917 2 073 181 2 015 314

Incluido no resultado do exercício

Custo do serviço corrente  - 56 367 56 367 55 483

Custo dos juros 68 124 102 348 170 472 194 294

(Ganhos) e perdas actuariais (27 639) 44 348 16 710 63 014

Rotações no grupo  - (320) (320)  -

Benfícios pagos (87 601) (104 023) (191 623) (254 924)

Responsabilidades no final do exercício 798 149 1 326 638 2 124 787 2 073 181

2020

2020 2019

Saldo a 01 de Janeiro 1 976 499 2 017 269

Ganhos/(perdas) financeiros (14 024) (28 778)

Transformações Técnicas associadas a Rotações (320)  -

Contribuições do Millennium bim 154 020 48 442

Benefícios pagos pelo Fundo (191 623) (254 924)

Rendimento esperado 162 254 194 490

Saldo a 31 de Dezembro 2 086 805 1 976 499

MZN' 000

BIM – Banco Internacional de Moçambique, SA - Relatório e Contas 2020

118

A evolução dos activos/responsabilidades líquidas do Banco é analisada como se segue:

Os elementos que constituem o valor da carteira de activos são constituídos pelos seguintes títulos (em

percentagem):

O custo reconhecido pelo Banco no exercício com a atribuição de benefícios é analisado como se segue:

O Banco utilizou os seguintes pressupostos actuariais à data de fecho para o cálculo das responsabilidades com

pensões (expressos em percentagem):

2020 2019

Saldo a 01 de Janeiro 96 682 (1 955)